Дело № 1-65/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кировград 07 июня 2019 года 

Кировградский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Савицких И.Г., 

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Кировграда Куксы К.С., 

подсудимой Сычуговой Т.М.,

защитника - адвоката а/к № 1 г.Кировграда СОКА АПСО ФИО1, представившего ордер № 042949 от 01.04.2019 года и удостоверение № 3617, имеющего регистрационный № 66/2178 в реестре адвокатов Свердловской области, 

при секретаре Романовой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Сычуговой Т.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

содержащейся под стражей с 08.02.2019 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.288.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Сычугова Т.М. совершила незаконный сбыт наркотического средства, незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а также систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах: 

До 18:00 часов 27 января 2019 года точное время совершения преступления следствием не установлено Сычугова Т.М., находясь в г.Кировград Свердловской области, приобрела у неустановленного следствием лица, с целью последующего незаконного сбыта вещество, которое содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическим средствам - 

<

данные изъяты>, включённым в Список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства № 681 от 30 июня 1998 года массой не менее 0,07 грамма.

Незаконно приобретенное наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта Сычугова Т.М. незаконно хранила по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц, 27 января 2019 года около 16:40 часов Сычугова Т.М. посредством сотовой связи созвонилась с лицом, чьи данные засекречены под оперативным псевдонимом «К.Н.В.» и договорилась с последней о сбыте ей указанного выше наркотического средства на сумму 1500 рублей, а также сообщила номер QIWI-кошелька на который необходимо было перевести денежные средства в счет оплаты приобретаемого наркотического средства.

После этого К.Н.В. 27 января 2019 года около 16:50 часов в счет ранее достигнутой договоренности с Сычуговой Т.М. при помощи платежного терминала расположенного по адресу: 

<

...>, осуществила перевод денежных средств в размере 1500 рублей на номер QIWI-кошелька, указанного ей Сычуговой Т.М. 

После этого, 27 января 2019 года около 18:00 часов К.Н.В. по средством сотовой связи созвонилась с Сычуговой Т.М., которая в целях конспирации, действуя по средством тайников и закладок, сообщила К.Н.В. о месте нахождения предназначенного для нее указанного выше наркотического средства массой не менее 0,07 грамма, находящегося по адресу: 

<

адрес>, первый подъезд, первый этаж за дверью. Далее 27 января 2019 года около 19:30 часов К.Н.В., находясь по вышеуказанному адресу, обнаружила в указанном Сычуговой Т.М. тайнике сверток с указанным выше наркотическим средством массой не менее 0,07 грамм, тем самым Сычугова Т.М. незаконно сбыла К.Н.В. указанное выше наркотическое средство. 

02 февраля 2019 года в период времени с 14:25 часов до 14:27 часов К.Н.В., находясь в МОтд МВД России «Кировградское», расположенном по адресу: 

<

...>, добровольно выдала сотрудникам полиции находящееся у нее указанное выше наркотическое средство массой не менее 0,07 грамм, тем самым наркотическое средство было выведено из незаконного оборота.

Кроме того, до 23:00 часов 06 февраля 2019 года точное время совершения преступления следствием не установлено Сычугова Т.М., находясь в г.Кировград Свердловской области, приобрела у неустановленного следствием лица, с целью последующего незаконного сбыта вещество, которое содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическим средствам - 

<

данные изъяты>, включенному в Список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства № 681 от 30 июня 1998 года массой не менее 0,62 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером. 

Незаконно приобретенное указанное наркотическое средство Сычугова Т.М. принесла и хранила с целью дальнейшего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где разделила и упаковала в 3 свертка указанное выше наркотическое средство: массой 0,02 гр., 0,25 гр. и 0,35 гр. соответственно.

После чего 06 февраля 2019 года около 18:30 часов лицо, участвовавшее в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и чьи данные засекречены под оперативным псевдонимом «К.Н.В.» посредством сотовой связи созвонилась с Сычуговой Т.М. и договорилась с последней о приобретении у нее указанного выше наркотического средства массой не менее 0,35 грамма, что является значительным размером, в обмен на денежные средства в размере 1000 рублей. 

После чего продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц Сычугова Т.М. посредством смс-сообщения указала К.Н.В. номер QIWI кошелька, на который необходимо было перевести денежные средства в счет оплаты приобретаемого ею наркотического средства.

После этого «К.Н.В.», 06 февраля 2019 года в 18:34 часов в счет ранее достигнутой договоренности с Сычуговой Т.М., при помощи платежного терминала расположенного по адресу: 

<

...>, осуществила перевод денежных средств в размере 1000 рублей на номер QIWI-кошелька, указанного ей Сычуговой Т.М. 

После этого 06 февраля 2019 года около 23:00 часов К.Н.В. по средством сотовой связи созвонилась с Сычуговой Т.М., которая в целях конспирации, действуя по средством тайников и закладок, сообщила К.Н.В. о месте нахождения предназначенного для нее указанного выше наркотического средства массой не менее 0,35 грамма, что является значительным размером, находящегося в пачке из-под сигарет «Kiss», которая находилась под окном за домом 

<

адрес>. Далее К.Н.В. в указанное время проследовала по вышеуказанному адресу, где обнаружила в указанному Сычуговой Т.М. тайнике сверток с указанным выше наркотическим средством массой не менее 0,35 грамм, что является значительным размером, тем самым Сычугова Т.М. незаконно сбыла К.Н.В. указанное выше наркотическое средство.

06 февраля 2019 года в период времени с 23:47 часов до 23:53 часов К.Н.В., находясь в МОтд МВД России «Кировградское», расположенном по адресу: 

<

...>, добровольно выдала сотрудникам полиции сверток с указанным выше наркотическим средством массой не менее 0,35 грамм, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было выведено из незаконного оборота. 

Кроме того, сотрудниками полиции в ходе обыска проведенного по месту жительства Сычуговой Т.М. по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два свертка с указанным выше наркотическим средством, массой не менее 0,02 грамма и 0,25 грамм, соответственно, тем самым наркотическое средство было выведено из гражданского оборота. 

Кроме того, в период времени с 01 ноября 2018 года по 28 января 2019 года, Сычугова Т.М., зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, имея возможность пользоваться помещением указанной квартиры по собственному усмотрению, достоверно зная о том, что потребление наркотических средств без назначения врача, как в жилых, так и в общественных местах является незаконным, имея преступный умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, заключающегося в систематическом предоставлении помещений квартиры для потребления наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, неоднократно, то есть более двух раз предоставляла свое жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств наркозависимым лицам. 

Реализуя свой преступный умысел, Сычугова Т.М. приглашала в свою квартиру Ч.Е.В., Г.З.Д.о. и других, которые совместно со Сычуговой Т.М. потребляли в данной квартире наркотические средства, в том числе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическим средствам-

<

данные изъяты>, включенному в Список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства № 681 от 30 июня 1998 года. 

Так, в период с 01 ноября 2018 года по 30 ноября 2018 года в вечернее время Сычугова Т.М., реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, не менее четырех раз, предоставила помещение квартиры по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств Г.З.Д.о., который совместно с Сычуговой Т.М., находясь в помещении квартиры по указанному адресу, потребил наркотическое средство путем введения инъекции внутривенно.

Так, в период с 01 декабря 2018 года по 31 декабря 2018 года в вечернее время Сычугова Т.М., реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, не менее четырех раз, предоставила помещение квартиры по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств Г.З.Д.о., который совместно с Сычуговой Т.М., находясь в помещении квартиры по указанному адресу, потребил наркотическое средство путем введения инъекции внутривенно.

Так, 28 декабря 2018 года Сычугова Т.М., реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставила помещение квартиры по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств Ч.Е.В., которая совместно с Сычуговой Т.М., находясь в помещении квартиры по указанному адресу, потребил наркотическое средство путем введения инъекции внутривенно.

Так, 01 января 2019 года в вечернее время, Сычугова Т.М., реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставила помещение квартиры по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств Г.З.Д.о., который совместно с Сычуговой Т.М., находясь в помещении квартиры по указанному адресу, потребил наркотическое средство путем введения инъекции внутривенно.

Так, 02 января 2019 года в вечернее время, Сычугова Т.М., реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставила помещение квартиры по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств Г.З.Д.о., который совместно с Сычуговой Т.М., находясь в помещении квартиры по указанному адресу, потребил наркотическое средство путем введения инъекции внутривенно.

Так, в ночь с 07 на 08 января 2019 года, Сычугова Т.М., реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставила помещение квартиры по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств Г.З.Д.о. и Ч.Е.В., которые совместно с Сычуговой Т.М., находясь в помещении квартиры по указанному адресу, потребил наркотическое средство путем введения инъекции внутривенно.

Так, 15 января 2019 года, в вечернее время Сычугова Т.М., реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставила помещение квартиры по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств Г.З.Д.о. и Ч.Е.В., которые совместно с Сычуговой Т.М., находясь в помещении квартиры по указанному адресу, потребили наркотическое средство путем введения инъекции внутривенно. 

Так, 28 января 2019 года в вечернее время, Сычугова Т.М., реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставила помещение квартиры по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств Ч.Е.В., которая совместно с Сычуговой Т.М., находясь в помещении квартиры по указанному адресу, потребила наркотическое средство путем введения инъекции внутривенно.

В судебном заседании подсудимая Сычугова Т.М. вину в совершении преступлений признала частично, а именно в пособничестве на сбыт наркотических средств в крупном размере по эпизоду от 06.02.2019 года, по остальным эпизодам обвинения вину не признала, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ, представив письменные пояснения, которые просила приобщить к материалам дела.

Согласно письменных пояснений подсудимой, 27 января 2019 года она совместно с Р.А. находились в гостях у Г.А. в 

<

адрес>, где они распивали спиртное. Позже туда подошли Ч.Т.Ю. и Б.А.Н. На телефон Ч.Т.Ю. позвонил сожитель Р.Н. по прозвищу «Рамштайм», спросил у Ч.Т.Ю. о наличии у нее наркотическое средство – «соль». Ч.Т.Ю. сказала, что ответил ему позднее. Минут через 15 Б.А.Н. и Ч.Т.Ю. на такси уехали за закладкой наркотиков. Когда они через два часа вернулись обратно, то из разговора Ч.Т.Ю., она поняла, что последняя сделала закладку наркотического средства для Рамштайма. Они угостили ее наркотиком «соль», который она употребила в туалете. В гостях она находилась до поздней ночи. В первом часу ночи она, Г.А., Р.А. пошли в магазин «Дионис», где встретили Р.Н. и ее сожителя, искавших Б.А.Н. и Ч.Т.Ю., они хотели предложить Б.А.Н. два телефона. Они все пошли к Г.А., где Б.А.Н. осмотрела телефоны и отказалась их брать, так как они были неисправны. 27 января 2019 года Р.Н. ей не звонила, сим-карта с № ей не принадлежит, на нее не зарегистрирована и не изъята. Она знакома с Р.Н., которая ранее занималась сбытом наркотиков под названием «ханка», неоднократно отбывала наказание в местах лишения свободы. Ранее в сентябре 2018 года она при встрече с Р.Н. обменялась с ней номерами телефонов, после чего Р.Н. несколько раз звонила, искала Б.А.Н. и Ч.Т.Ю., после чего она занесла номер телефона Р.Н. в «черный список». Ей известно, что 27 января 2019 года к Б.А.Н. и Ч.Т.Ю., когда они находились у Г.А., заходил Г.З.Д.о., у которого Б.А.Н. и Ч.Т.Ю. меняли наркотик «соль» на героин. Ей известно, что Г.З.Д.о., Б.А.Н. и Ч.Т.Ю. совместно посуточно снимали квартиру по адресу: 

<

адрес>. После выселения из данной квартиры за неуплату Б.А.Н. и Ч.Т.Ю. несколько дней ночевали у нее. Затем по просьбе Г.А. она до 14 января 2019 года сдала ему квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ее покойному родственнику, на которую она оформляет права наследования. 31 декабря 2018 года к ней в гости пришел Г.З.Д.о., они выпили коньяку, затем позвонил Г.А., и они пошли к нему. Позвонили Ч.Т.Ю. и Б.А.Н., поинтересовались наличием у них наркотика «соль». Они сказали им подойти на 

<

адрес>, где они проживали вместе с Л.. Когда они пришли по данному адресу, что Ч.Т.Ю. вынесла им из квартиры «соль» и они ушли. По дороге Г.З.Д.о. потерял наркотик, после чего они поругались и разошлись. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила Ч.Т.Ю., сообщила что они у «Рыжего» на 

<

адрес> и что там же находится Г.З.Д.о.. 06, 07, 08 января 2019 года она находилась в гостях у Ч.Е.В. по 

<

адрес>, где употребляла наркотики. 07 января 2019 года около 12 часов пришел Г.А., принес торт и виски, дал ей в подарок три тысячи рублей на покупку куртки и ушел. Затем к Ч.Е.В. пришел Г.З.Д.о., после его ухода она обнаружила пропажу данных денежных средств, которые находились у нее в сумке. Также к Ч.Е.В. домой в период с 06 по 08 января 2019 года приходили Р.Н., П.Я., У.Д., К.С., Т.Р., С.О. и много других лиц, которые приобретали у Ч.Е.В. наркотические средства «соль». 15 января 2019 года она позвонила Ч.Т.Ю., спросила, есть ли у нее наркотик, на что Ч.Т.Ю. ответила: «приходи». Она пришла на 

<

адрес>, где находились Б.А.Н., Ч.Е.В. и Г.З.Д.о.. Они угостили ее наркотиком, а она дала им 1000 рублей на приобретение наркотического средства «соль». Они сказали, что перезвонят ей, когда съездят за закладкой, но так и не перезвонили, на телефонные звонки не отвечали, когда она пришла к ним, дверь ей не открыли. На следующий день она вновь пошла к ним, они передали ей наркотик, который она употребила, находясь в у них в комнате квартиры и осталась у них ночевать. 06 февраля 2019 года она находилась у себя дома вместе с Ч.Т.Ю.. Ч.Т.Ю. сходила на отметку в отдел полиции, а затем перезвонила ей и сообщила, что придет к ней с курительной смесью. Но когда Ч.Т.Ю. пришла к ней, то сказала, что с курительной семью не получилось. После чего они с Ч.Т.Ю. распили водку. В это время ей с неизвестного номера позвонила Р.Н., поинтересовалась, где можно найти Б.А.Н. и Ч.Т.Ю.. Она ответила ей, что не знает, после чего Р.Н. предложила ей пойти поискать их, чтобы приобрести наркотики. Она ответила, что Ч.Т.Ю. и Б.А.Н. на ее телефонные звонки не отвечают, сообщила, что она распивает спиртное. Р.Н. попросила угостить ее спиртным, на что она ответила, что находится в гостях, и что перезвонит ей, если найдет Б.А.Н. и Ч.Т.Ю.. Минут через 15 пришла Ч.Т.Ю., сказала, что положила 1000 рублей на киви-кошелек. Она сообщила Ч.Т.Ю., что звонила Р.Н., и что у Р.Н. есть 1000 рублей. Ч.Т.Ю. предложила сказать Р.Н. о том, что нужно скинуться на «адрес», который стоит 2000 рублей, и попросила не говорить Р.Н., что она находится у нее, так как Р.Н. при встречах систематически избивала Ч.Т.Ю. и отбирала у нее наркотики, поэтому Ч.Т.Ю. боится Р.Н.. Поэтому когда Р.Н. вновь позвонила ей, она предложила Р.Н. сложиться на покупку наркотика, на что Р.Н. согласилась. Номер телефона Ч.Т.Ю. – №, Ч.Т.Ю. скинула Р.Н. свой номер, Р.Н. перевела 1000 рублей на киви-кошелек Ч.Т.Ю., так как Ч.Т.Ю. переставила свою сим-карту на ее телефон, через приложение «Телеграмм» написала своему знакомому по прозвищу «Гамик» смс для приобретения наркотика. Около 12 часов Гамик скинул сообщение в виде адреса закладки, и они пошли за закладкой в сторону Острой горки, с левой стороны в лесном массиве возле пенька Ч.Т.Ю. нашла закладку с наркотическим средством «солью», и они пошли к ней домой. Ч.Т.Ю. распечатала закладку, где была «соль» синего цвета, достала наркотик и банковской картой поделила наркотик на две части. Она просила Ч.Т.Ю. не отдавать наркотик Р.Н., но Ч.Т.Ю. сказала, что она боится Р.Н., подошла к окну, открыла его и выкинула свою пачку из под сигарет «Кисс», в которую положила «соль». Затем Ч.Т.Ю. угостила ее наркотиком, а остатки убрала в свою одежду. Около 24 часов позвонила Р.Н., она сказала ей, что она может забрать наркотик в пачке сигарет под окном. После чего Ч.Т.Ю. взяла ее сотовый телефон и вновь переставила сим-карту, что-то удалила и отключила телефон, после чего ушла в туалет. Затем к ней в квартиру с обыском пришли сотрудники полиции. Сотрудник полиции Ф.А.В. принес сверток с наркотическим средством, который Ч.Т.Ю. пыталась смыть в унитаз. Когда она стала одеваться, то обнаружила, что у нее пропали ее личные вещи: связка ключей от входных дверей двух квартир, кожаный пиджак, спортивный костюм, уги, сумка, кошелек, косметика, платье, серебряные серьги, сим-карта с №, которой она пользовалась более восьми лет. О пропаже вещей она сразу же сообщила сотрудникам полиции и попросила Ч.Т.Ю. вернуть ее вещи. Но Ч.Т.Ю. вещи не вернула и после ее ареста проживала у нее в квартире без разрешения. Наркотики она приобретала только для личного потребления у знакомых Р.А., Б.А.Н., Ч.Т.Ю., П.Ж., Ч.Е.В., переводила денежные средства со своего киви-кошелька с №, один раз ее угощал героином Г.З.Д.о. 

Ввиду частичного изменения прежних показаний, в порядке ст.276 УПК РФ оглашены и исследованы показания Сычуговой Т.М. на предварительном следствии, которые признаны судом допустимым доказательством, получены без нарушений закона. 

При допросе в качестве подозреваемой 15.02.2019 Сычугова Т.М. в присутствии защитника показала, что наркотических средств 27.01.2019 она не сбывала, в подъезде 

<

адрес> свертков не передавала, где она находилась в указанный день она не помнит. В пользовании на тот день у нее был лишь один киви-кошелек подключенный к №, по которому производила какие-то оплаты, но какие именно в настоящее время не помнит. Не помнит, приобретала ли она в указанный день наркотические средства (т.1 л.д.132-135).

При допросе в качестве подозреваемой 08.02.2019 в присутствии защитника Сычугова Т.М. вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ признала частично, в целом дала показания, аналогичные представленным в судебное заседание (т.1 л.д.215-222). 

При допросах в качестве обвиняемой 08.02.2019 в присутствии защитника Сычугова Т.М. вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ признала частично, подтвердила свои ранее данные показания в качестве подозреваемой, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ (т.1 л.д.226-229). 

В ходе допроса в качестве подозреваемой 21.02.2019 года в присутствии защитника Сычугова Т.М. от дачи показаний отказалась (т.2 л.д.33-37).

При допросе в качестве обвиняемой 28.02.2019 года Сычугова Т.М. вину по эпизодам сбыта наркотических средств 27.01.2019 года и 06.02.2019 года признала частично, указала, что совершила пособничество в приобретении наркотиков, эпизод по ст.232 ч.1 УК РФ признала полностью, указала, что действительно предоставляла свою квартиру указанным в обвинении лицам в указанное время для употребления наркотических средств, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ (т.2 лд.д.44-48).

В судебном заседании подсудимая свои показания в ходе следствия подтвердила частично, указала, что не признает факт сбыта наркотических средств К.Н.В. 27.01.2019 года, признает пособничество в приобретении К.Н.В. наркотических средств 06.02.2019 года путем предоставления Ч.Т.Ю. в пользование своего сотового телефона, не признает факт предоставления квартиры для потребления наркотических средств. Дополнительно указала, что 06 февраля 2019 года К.Н.В. и Ч.Т.Ю. приобрели наркотическое средство в складчину, у нее денег на наркотик не было. За наркотик К.Н.В. перевела деньги на сим-карту Ч.Т.Ю., ей на сим-карту К.Н.В. денег не переводила. Она смс-сообщение К.Н.В. не отправляла, это сделала с ее телефона Ч.Т.Ю.. Все действия по приобретению наркотических средств производила Ч.Т.Ю., затем Ч.Т.Ю. скинула из окна для К.Н.В. пачку из-под сигарет с наркотиком. Она пошла за закладкой вместе с Ч.Т.Ю., так как последняя обещала ее угостить наркотиком. 

Суд принимает частичное признание вины подсудимой в такой форме и кладет его в основу приговора, поскольку ее причастность и виновность в совершении одного эпизода незаконного сбыта наркотических средств, одного эпизода сбыта наркотических средств в значительном размере, систематическом предоставлении жилого помещения для потребления наркотических средств подтверждается доказательствами, исследованными судом, при получении которых на следствии не допущено нарушений уголовно-процессуального закона. 

Вывод суда основан на следующих доказательствах, признанных допустимыми и относимыми, а их совокупность – достаточной для указанных выводов суда: судом допрошены свидетели обвинения, при этом в установленном ст.281 УПК РФ порядке с согласия сторон оглашены показания некоторых из них, исследованы письменные доказательства, в т.ч. документы и протоколы следственных действий, заключения экспертиз, где изложены имеющие значение обстоятельства. 

(по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства К.Н.В. 27.01.2019 года)

Свидетель К.Н.В. в судебном заседании показала, что знакома с Сычуговой Т.М., поддерживает с ней приятельские отношения. 27 января 2019 года она встретила Сычугову и попросила ее помочь приобрести наркотик. Сычугова пообещала оказать ей помощь, сказала, что нужно положить 1 500 рублей на киви-кошелек, что она и сделала через терминал. Она сначала перевела 500 рублей, потом 1000 рублей, подробностей в настоящее время не помнит. Чек на перевод денежных средств на сумму 500 рублей у нее не сохранился, видимо, она его не взяла. Через полтора часа ближе к вечеру Сычугова перезвонила ей и сообщила, что она может забрать закладку в последнем подъезде 

<

адрес>, что она и сделала. Помнит, что наркотик был упакован в желтую с черным изоленту. Ч.Т.Ю. она не видела. 02 февраля 2019 года она обратилась в отдел полиции, так как пыталась прекратить употреблять наркотические средства. В отделе полиции она добровольно выдала наркотическое средство, приобретенное ею у Сычуговой 27 января 2019 года. 

Из показаний К.Н.В. на предварительном следствии (т.1 л.д.96-99), оглашенных судом с согласия сторон и которые свидетель подтвердила в полном объеме, следует, что К.Н.В. – ее оперативный псевдоним. Она знакома с Сычуговой Т.М., поддерживает с ней приятельские отношения. Со слов Сычуговой ей известно, что Сычугова занимается сбытом наркотических средств. Сычугова продает наркотические средства под названием «соль», фиксированной цены за наркотик нет, все зависит от имеющейся суммы денег на руках. Ей также известно, что Сычугова сбывает это же самое наркотическое средство другим жителям г.Кировграда – потребителям наркотиков. 27 января 2019 года в дневное время ей с абонентского номера № позвонила Сычугова и предложила ей приобрести у нее наркотическое средство под названием «соль», на что она согласилась. После этого Сычугова сказала, что для оплаты наркотика она должна перевести ей деньги на киви-кошелек, номер которого она продиктовала, а место закладки наркотика она ей сообщит после поступления денег. Согласно чека, который она предоставила сотрудникам полиции, номер киви-кошелька, который ей продиктовала Сычугова, и на который она перевела деньги - №. Денежные средства она проводила в две операции, поэтому в предоставленном ей сотрудникам полиции чеке указана сумма в 1000 рублей, второй чек на сумму 500 рублей был ею утерян. Сычугова сказала, что предназначающийся для нее наркотик находится по адресу «Дзержинского 16, первый подъезд, первый этаж за дверью лежит сверток, обернутый изолентой». В указанном Сычуговой месте она нашла сверток из изоленты желтого и зеленого цветов. Взяв данный сверток, она пошла домой, где развернула его и увидела внутри порошкообразное вещество с голубоватым оттенком, сразу же поняла, что это наркотик «соль». К тому моменту она передумала употреблять данное наркотическое средство и убрала его вместе с упаковкой в подкладку своего кошелька. 02 февраля 2019 года она решила бросить употребление наркотиков и сдать наркотик сотрудникам полиции, для чего обратилась к сотруднику уголовного розыска Т.А.С., так как знает, что он занимается борьбой с незаконным оборотом наркотиков в г.Кировграде, написала заявление о помощи сотрудникам полиции в изобличении сбытчиков наркотиков, а также заявление с просьбой не раскрывать ее данных, так как опасается за свои жизнь и здоровье. В кабинет были приглашены двое понятых, после того как Т.А.С. разъяснил им и права и обязанности она в присутствии указанных лиц заявила, что имеет при себе наркотическое средство и готова добровольно выдать их сотрудникам полиции, после чего достала сверток из изоленты, в котором находилось наркотическое вещество «соль», которое 27 января 2019 года за 1500 рублей она приобрела у Сычуговой, а также выдала чек оплаты киви-кошелька на сумму 1000 рублей. Т.А.С. в присутствии ее и понятых упаковал наркотическое средство в бумажный конверт, она, двое понятых и сотрудник полиции расписались на этом конверте, после чего Т.А.С. составил соответствующий протокол добровольной выдачи ею наркотического средства, в котором они поставили свои подписи. После этого в присутствии понятых был произведен ее личный досмотр женщиной-полицейским, в результате которого ничего запрещенного при ней обнаружено не было. По окончании досмотра Т.А.С. был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Свидетель З.А.А. в судебном заседании и на предварительном следствии (т.1 л.д.91-93) показала, что 02 февраля 2019 года в дневное время со своей подругой А.Т.А. была приглашена в отдел полиции г.Кировграда для участия в качестве понятых. В кабинете уголовного розыска она увидела Т.А.С. и ранее не знакомую женщину, которая представилась по фамилии К.Н.В. и пояснила, что имеет при себе сверток с наркотическим средством и добровольно в их присутствии желает его выдать сотрудникам полиции. 

<

данные изъяты> разъяснил им права, после чего К.Н.В. достала из одежды сверток из изоленты желтого и зеленого цветов, внутри которого был бумажный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом. Со слов К.Н.В. это вещество является наркотиком под названием «соль», который она приобрела у Сычуговой за 1500 рублей. Так же К.Н.В. достала чек оплаты-киви кошелька и сказала, что этой суммой она оплатила выданный ею наркотик. Выданный К.Н.В. сверток, внутри которого было порошкообразное вещество, Т.А.С. в их присутствии упаковал в бумажный конверт, который был опечатан, на конверте сотрудник полиции сделал пояснительную надпись о содержимом, после чего на конверте К.Н.В., они и сотрудник полиции поставили свои подписи. Так же Т.А.С. выяснил у К.Н.В., почему с ее слов наркотик она приобрела на 1500 рублей, а чек на 1000 рублей, на это К.Н.В. пояснила, что 500 рублей она проводила вторым чеком, и данный чек у нее не сохранился, она его потеряла. После проведенной добровольной выдачи предметов у К.Н.В., Т.А.С. составил соответствующий протокол, по окончании заполнения которого, все присутствующие подписали данный протокол. Затем в этом же кабинете был проведен личный досмотр К.Н.В. сотрудником полиции женского пола, в результате которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, у К.Н.В. найдено не было. После проведенного досмотра Т.А.С. составил соответствующий протокол, где все присутствующие расписались.

Свидетель А.Т.А. в судебном заседании и на следствии (т.1 л.д.112-116) дала аналогичные показания.

Из показаний свидетеля Т.А.С. в судебном заседании и на следствии (т.1 л.д.190-194) усматривается следующее: он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за незаконным оборотом наркотических средств МОтд МВД России «Кировградское», знаком с Сычуговой Т.М. по роду служебной деятельности. 02 февраля 2019 года в дневное время к нему обратилась гражданка, чьи персональные данные засекречены под оперативным псевдонимом «К.Н.В.», которая сообщила, что имеет при себе наркотические средства и желает их добровольно выдать. В кабинет уголовного розыска им были приглашены двое понятых, в присутствии которых К.Н.В., заявила, что имеет при себе наркотик и тут же достала из своей одежды сверток из цветной изоляционной ленты желтого и зеленого цвета, развернув который он показал всем присутствующим, что там был еще сверток сначала бумажный, а затем полимерный, в котором уже находилось порошкообразное вещество. Со слов К.Н.В. данное вещество является наркотиком под названием «соль» и его она 27 января 2019 года приобрела у Сычуговой за 1500 рублей. Так же К.Н.В. в подтверждение своих слов выдала чек оплаты киви-кошелька с номером № на сумму 1000 рублей от 27 января 2019 года, сообщив, что данным платежом она оплатила выданный ею наркотик, пояснив, что оставшиеся 500 рублей терминал провел ей вторым чеком, который она в последствии утеряла, предоставить его не может. Выданный К.Н.В. сверток с веществом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, на конверте была сделана сопроводительная надпись и поставлены подписи понятых. После чего им был составлен соответствующий протокол, по окончании заполнения которого К.Н.В., понятые и он, подписали данный протокол. Затем был проведен личный досмотр К.Н.В. сотрудником полиции женского пола на предмет наличия у нее предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, в результате которого ничего запрещенного при К.Н.В. найдено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались. После этого им началась проводится работа, направленная на установления местонахождения Сычуговой Т.М., круга ее общения, а также подтверждения информации о причастности Сычуговой к незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Кировграда. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий им было установлено, что Сычугова проживает по адресу: 

<

адрес>, является потребителем и сбытчиком наркотических средств, поддерживает связи с лицами, также употребляющими наркотические средства. Для связи с другими лицами Сычугова использует сим-карты с абонентскими номерами № и №, к данным номерам подключены киви-кошельки.

Вина Сычуговой Т.М. по данному эпизоду обвинения также подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления Ф.А.В., согласно которого в действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.21); 

- протоколом добровольной выдачи от 02.02.2019, согласно которого К.Н.В. добровольно выдала сверток с порошкообразным веществом, которое она приобрела за денежное вознаграждение в размере 1500 рублей 27.01.2019 года у Сычуговой, а также выдала чек оплаты киви банка (т.1 л.д.24-25); 

- справкой о предварительном исследовании № 315 от 02.02.2019, согласно которого в состав представленного вещества входит 

<

данные изъяты>, масса 0,07 гр., израсходовано 0,01 гр. (т.1 л.д.35); 

- заключением эксперта № 601 от 16.02.2019, согласно которого представленное для экспертизы вещество содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическим средствам 

<

данные изъяты>, массой 0,23 гр., израсходовано 0,02 гр. (т.1 л.д.40-42);

- протоколом обыска от 07.02.2019, согласно которого в результате обыска в жилища Сычуговой Т.М. по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: пакет типа зип-лок внутри которого бумажный сверток с веществом белого цвета, который был упакован в бумажный «Конверт № 1», пакет типа зип-лок внутри которого полимерный сверток обмотанный белой изолентой, внутри которого вещество голубого цвета, упакован в бумажный «конверт №4», медицинский шприц, который был упакован в бумажный конверт «Конверт № 6», 1 моток белой изоленты, с шириной клеящей части 18 мм, 1 моток синей изоленты, с шириной клеящей части 18 мм, 1 моток красной изоленты, с шириной клеящей части 18 мм, 1 моток красной изоленты, с шириной клеящей части 48 мм, банковская карта Сбербанк номер № №, банковская карта Сбербанк номер №, держатель для сим-карты сотового оператора «Билайн», сотовый телефон марки «Samsung» Galaxy A7, модель телефона SM-A750FN, imei1: № imei2: № (т.1 л.д. 48-54);

- заключением эксперта № 628 от 16.02.2019, согласно которого в конверте № 1 обнаруженное вещество, содержит синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическим средствам - 

<

данные изъяты>, масса вещества в представленном виде составила 0,02 гр., в ходе экспертизы израсходовано 0,01 гр. вещества; в конверте № 4 обнаруженное вещество содержит синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическим средствам - 

<

данные изъяты>, масса вещества в представленном виде составила 0,25 гр., в ходе экспертизы израсходовано 0,01 гр. вещества; в конверте № 6 обнаружен медицинский инъекционный шприц, в котором каких-либо наркотических, сильнодействующих или психотропных веществ, в пределах чувствительности использованного метода, не выявлено (т.1 л.д. 61-64);

- протоколом осмотра предметов от 26.02.2019, согласно которого объектами осмотра являются бумажные конверты с наркотическим средством, поступившие после проведения экспертизы, визуальным осмотром упаковок, видимых нарушений их целостности и повреждений не обнаружено (т.1 л.д.66-67); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.02.2019 - конверта № 1 с синтетическом веществом 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическим средствам - 

<

данные изъяты>, массой 0,05 грамм, конверта с синтетическим веществом 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическим средствам - 

<

данные изъяты>, массой 0,01 грамма, синтетическим веществом 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическим средствам - 

<

данные изъяты>, массой 0,24 грамма, медицинского инъекционного шприца (т.1 л.д.68-69); - протоколом осмотра предметов от 19.02.2019, согласно которого осмотрен 1 моток белой изоленты, с шириной клеящей части 18 мм, 1 моток синей изоленты, с шириной клеящей части 18 мм, 1 моток красной изоленты, с шириной клеящей части 18 мм, 1 моток красной изоленты, с шириной клеящей части 48 мм, банковская карта Сбербанк номер №, банковская карта Сбербанк номер №, держатель для сим-карты сотового оператора «Билайн», сотовый телефон марки «Samsung» Galaxy A7, модель телефона SM-A750FN, imei1: № imei2: №, 3 фрагмента от пачки сигарет марки «KISS», чек оплаты киви-кошелька № на 1000 рублей от 27.01.2019 года, чек оплаты киви-кошелька № от 06.02.19 на 1000 руб., лист бумаги формата А4, на котором имеется печатный текст (т.1 л.д.71-87); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.02.2019 - 1 мотка белой изоленты, 1 мотка синей изоленты, 1 мотка красной изоленты, 1 мотка красной изоленты, банковской карты Сбербанк номер №, банковской карты Сбербанк номер №, держателя для сим-карты сотового оператора «Билайн», сотового телефона марки «Samsung» Galaxy A7, модель телефона SM-A750FN, imei1: № imei2: №, 3 фрагментов от пачки сигарет марки «KISS», чека оплаты киви-кошелька № на 1000 рублей от 27.01.2019 года, чека оплаты киви-кошелька № от 06.02.19 на 1000 рублей, листа бумаги формата А4 (т.1 л.д.88-89).

(по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства К.Н.В. 06.02.2019 года) 

Допрошенная в судебном заседании свидетель К.Н.В. показала, что 06 февраля 2019 года она добровольно принимала участие в «проверочной закупке» наркотических средств. Она встретилась с Сычуговой Т.М., последняя предложила приобрести наркотик. В ответ она сказала Сычуговой что готова купить наркотик за 1000 рублей. В отделе полиции она в присутствии понятых несколько раз звонила Сычуговой на ее номер телефона, последние цифры номера 21, Сычугова скинула ей смс-сообщением номер киви-кошелька, куда она должна была перевести деньги. Через терминал в магазине «Монетка» она перевела Сычуговой 1000 рублей на указанный Сычуговой номер киви-кошелька. После чего они с понятыми и сотрудниками полиции поехали к дому по 

<

адрес>, где живет Сычугова, Сычугова сообщила, где находится наркотик – в пачке сигарет, которую она скинула из окна квартиры, где проживает. Когда она подошла к указанному месту, то пачка из-под сигарет уже лежала под окнами Сычуговой. Все время понятые были вместе с ней. Она подняла ее, они сели в автомобиль и поехали в отдел полиции. В отделе полиции она добровольно выдала пачку сигарет, где находился наркотик - порошкообразное вещество голубого цвета, упакованный в изоленту и прозрачный скотч. После чего наркотик был упакован сотрудниками полиции, составлен протокол, где все присутствующие при этом расписались. Затем в присутствии двух понятых был произведен ее личный досмотр, ничего запрещенного при ней обнаружено не было. Ч.Т.Ю. она не видела, с ней по поводу приобретения наркотика не разговаривала. 

Из показаний К.Н.В. на предварительном следствии (т.1 л.д.96-99), оглашенных судом с согласия сторон и которые свидетель подтвердила в полном объеме, следует, что 06 февраля 2019 года она пришла в отдел полиции и написала заявление о том, что желает оказать помощь сотрудникам полиции и поучаствовать в проведении «проверочной закупки» в отношении Сычуговой Т. Кроме того, она написала заявление с просьбой не раскрывать ее истинных данных, так как опасается за свою жизнь и здоровье. После того как от начальника полиции было получено разрешение на проведение данного мероприятия в кабинет уголовного розыска были приглашены двое понятых - две девушки, в присутствии которых сотрудник полиции провела ее личный досмотр, в ходе которого никаких предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте при ней не было обнаружено. По окончании досмотра сотрудник полиции Т.А.С. составил соответствующий протокол, который они все подписали. После этого тут же в кабинете в присутствии тех же понятых Т.А.С. достал из сейфа купюру номиналом 1000 рублей и составил протокол выдачи денежных средств, а также переписал в протокол номер с выданной ей банкноты, после чего составил соответствующий протокол, который она, понятые и сотрудник полиции подписали. Затем она при помощи платежного терминала перевела выданные ей деньги на номер киви-кошелька Сычуговой, чек о переводе она оставила у себя. Время, указанное на этом чеке соответствовало действительности. Вечером Сычугова сообщила ей, что наркотик, предназначенный для нее находится в пачке из под сигарет «Kiss», которая лежит под ее окном за домом. Они поехали по указанному адресу. У 

<

адрес> машина остановилась возле торца дома, она вышла из машины и пошла к указанному Сычуговой месту, а понятые и Т.А.С. шли за ней на небольшом удалении. Пройдя примерно до середины многоквартирного дома, она увидела лежащую на снегу напротив окна Сычуговой пачку из-под сигарет марки «Kiss», больше там ничего не было. Взяв данную пачку и держа ее в руке она, пошла обратно в сторону машины. Затем они поехали в отдел полиции, по дороге Т.А.С. спросил у нее «что подняла?», она разжала кулак и продемонстрировала всем пачку из-под сигарет «Kiss». По прибытии в кабинет уголовного розыска она в присутствии понятых заявила, что желает добровольно выдать находящуюся у нее пачку из-под сигарет «Kiss» с предметами внутри. После разъяснения Т.А.С. ей и понятым прав и обязанностей она выдала пачку из-под сигарет «Kiss», внутри которой Т.А.С. обнаружил сверток из фольги, внутри него был сверток из изоленты синего цвета, в котором был полимерный сверток, внутри которого уже было порошкообразное вещество, при этом она пояснила, что данное вещество приобрела 06 февраля 2019 года у Сычуговой за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей. Так же она выдала Т.А.С. находящийся у нее чек оплаты киви-кошелька от 06 февраля 2019 года, по которому она производила перевод в магазине «Монетка». После этого Т.А.С. в их присутствии упаковал обнаруженное вещество в бумажный конверт, который был опечатан печатями, на конверте сотрудник полиции сделал пояснительную надпись о содержимом, после чего на конверте все присутствующие поставили свои подписи. Чек оплаты киви-кошелька был приклеен на лист бумаги, скрепленный печатями и их подписями, после чего Т.А.С. составил соответствующий протокол, по окончании заполнения которого, она, понятые, Т.А.С. подписали данный протокол. Затем сотрудником полиции в присутствии понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного у нее обнаружено не было. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались. 

Свидетель З.А.А. в судебном заседании и на предварительном следствии (т.1 л.д.184-187), показала, что 06 февраля 2019 года около 17:00 часов ее с подругой А.Т.А. пригласили в отдел полиции г.Кировграда для участия в качестве понятых. В кабинете уголовного розыска она увидела Т.А.С. и К.Н.В., которая недавно при ней с А.Т.А. выдавала наркотические средства. Т.А.С. сказал, что сейчас будут проводиться мероприятия по изобличению сбытчика наркотических средств, К.Н.В. будет под их наблюдением приобретать наркотические средства. Т.А.С. им были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в их присутствии сотрудником полиции женского пола был проведен личный досмотр К.Н.В., в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте у К.Н.В. обнаружено не было, после чего Т.А.С. составил соответствующий протокол, где все они расписались. После этого Т.А.С. после разъяснения ей и второй понятой их прав и обязанностей в их присутствии достал из сейфа 1 купюру банка РФ, номиналом 1000 рублей, номер которой переписал в протокол, после чего с банкноты была снята ксерокопия, на которой все присутствующие поставили свои подписи, затем банкнота была передана К.Н.В.. Сотрудник полиции составил соответствующий протокол, по окончании заполнения которого К.Н.В., она, вторая понятая и сотрудник полиции, его составивший подписали данный протокол. К.Н.В. в их присутствии по своему телефону позвонила на номер сбытчика наркотических средств, со слов К.Н.В. ее фамилия Сычугова, разговор между указанными лицами происходил по громкой связи. Она видела и другие лица находящиеся в кабинете также видели номер, на который звонила К.Н.В., однако в настоящее время она тот номер не помнит. В ходе общения К.Н.В. спросила у Сычуговой, есть ли у нее наркотик на 1000 рублей, в ответ на это Сычугова сказала, что К.Н.В. должна перевести ей на киви-кошелек деньги, только после этого К.Н.В. получит наркотик. Так же Сычугова сказала, что отправит К.Н.В. сообщение с указанием киви-кошелька, на который необходимо перевести деньги. Разговор прекратился, а через минуту на сотовый телефон К.Н.В. поступило смс-сообщение, которое она продемонстрировала всем, и в котором был лишь указан номер сотового телефона, который заканчивается на цифры «….1805», остальную часть номер не помнит. Они тут же проехали в магазин «Монетка», расположенный недалеко от отдела полиции г.Кировграда, где К.Н.В. в их присутствии при помощи платежного терминала перевела деньги выданные ей Т.А.С., на номер киви-кошелька, который заканчивается на цифры «….1805», полученный ею от Сычуговой по средством смс-сообщения, чек оплаты К.Н.В. взяла себе. Совершив оплату, они вернулись в отдел полиции, где находясь в кабинете сотрудников уголовного розыска К.Н.В. вновь совершила звонок на номер сотового телефона Сычуговой и пояснила, что перевела ей денежные средства, в ответ на это Сычугова сказала, что сейчас у нее наркотиков нет, и она позже сама позвонит и сообщит, где и как их забрать. Они находились в кабинете и ждали звонка от Сычуговой. Примерно около 23:00 часов так как прошло уже много времени, К.Н.В. сама позвонила Сычуговой и спросила у нее где наркотик, на что Сычугова сказала, что была до этого занята и сказала, что наркотик предназначенный для К.Н.В. находится в пачке из под сигарет «Kiss», которая лежит на снегу под окном Сычуговой за домом 

<

адрес>. Разговор был по громкой связи, поэтому все слышали его. Затем в кабинет зашли еще несколько сотрудников полиции, с которыми она, вторая понятая, Т.А.С. и К.Н.В. на гражданских машинах проследовали по указанному адресу, они и К.Н.В. ехали в одной машине. По прибытии к дому № 

<

адрес> машина остановилась возле торца дома, К.Н.В. вышла из машины и пошла к указанному Сычуговой месту, она с А.Т.А. и Т.А.С. шли за К.Н.В. на небольшом удалении. Пройдя примерно до середины многоквартирного дома К.Н.В. свернула с дорожки и шагнула в сугроб, там она подняла что-то со снега и, держа его в руках, пошла к ним. Затем они все сели в машину и поехали обратно в отдел полиции, а другая машина осталась возле того дома наблюдать за квартирой Сычуговой. Когда ехали в машине обратно в отдел полиции Т.А.С. спросил у К.Н.В.: «Что подняла?», К.Н.В. развернула сжатую в кулак руку, и они увидели пачку из-под сигарет «Kiss». По прибытию в кабинет уголовного розыска К.Н.В. в присутствии ее и второй понятой заявила, что желает добровольно выдать находящуюся у нее пачку из-под сигарет «Kiss» с предметами внутри. После разъяснения ей и второй понятой их прав и обязанностей Т.А.С., К.Н.В. выдала пачку из-под сигарет «Kiss», внутри которой находился сверток из фольги, внутри него был сверток из изоленты синего цвета, затем полимерный сверток, внутри которого уже было порошкообразное вещество. К.Н.В. пояснила, что данное вещество она приобрела 06 февраля 2019 года у Сычуговой за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей. Так же К.Н.В. выдала находящийся у нее чек оплаты киви-кошелька от 06 февраля 2019 года, по которому она производила перевод в магазине «Монетка». После этого Т.А.С. в их присутствии упаковал обнаруженное вещество вместе с упаковками в бумажный конверт, который был опечатан, на конверте сотрудник полиции сделал пояснительную надпись о содержимом, после чего на конверте К.Н.В., она, вторая понятая и сотрудник полиции поставили свои подписи. Чек оплаты киви-кошелька был приклеен на лист бумаги, скрепленный печатями и их подписями. После чего Т.А.С. составил соответствующий протокол, по окончании заполнения которого все они расписались. Затем сотрудником полиции женского пола был проведен личный досмотр К.Н.В., в ходе которого у К.Н.В. при себе ничего запрещенного обнаружено не было, о чем Т.А.С. составил соответствующий протокол, который они все подписали. 

Свидетель А.Т.А. в судебном заседании и на следствии (т.1 л.д.112-116) дала аналогичные показания.

Из показаний в судебном заседании и на предварительном следствии (т.1 л.д.190-194) свидетеля Т.А.С. следует, что 06 февраля 2019 года к нему обратилась гражданка, чьи персональные данные засекречены под оперативным псевдонимом «К.Н.В.» и которая сообщила, что добровольно желает оказать помощь сотрудникам полиции в изобличении граждан, занимающихся сбытом наркотических средств, а именно под наблюдением сотрудников полиции произвести закупку наркотических средств у Сычуговой Т.М., о чем написала соответствующее заявление. После того как от начальника полиции в письменной форме было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», им в кабинет уголовного розыска была приглашена К.Н.В. и двое понятых. Находясь в кабинете уголовного розыска, он понятым и К.Н.В. объяснил, что сейчас будут проведены мероприятия направленные на изобличение Сычуговой Т.М., как лица занимающего сбытом наркотических средств – «проверочная закупка». После в присутствии двух понятых сотрудник полиции женского пола произвела личный досмотр К.Н.В., в результате которого ничего запрещенного в гражданском обороте у К.Н.В. обнаружено не было. Он в присутствии двух понятых выдал К.Н.В. денежные средства в размере 1000 рублей 1 купюрой номиналом 1000 рублей, серийный номер с банкноты он переписал в соответствующий протокол, кроме того с банкноты была снята ксерокопия, на которой все присутствующие поставили свои подписи, после чего денежные средства были переданы К.Н.В., после чего им был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи. Находясь в этом же кабинете, К.Н.В. в присутствии указанных лиц по своему телефону позвонила на номер сотового телефона №, принадлежащий Сычуговой Т.М. На время разговора с Сычуговой К.Н.В. включила свой телефон в режим громкой связи, поэтому дальнейший разговор был хорошо слышен ему и понятым. В ходе общения К.Н.В. спросила у Сычуговой, есть ли у нее наркотик на 1000 рублей, в ответ на это Сычугова сказала, что К.Н.В. должна перевести ей на киви-кошелек деньги, только после этого К.Н.В. получит наркотик. Сычугова сказала, что отправит К.Н.В. сообщение с указанием киви-кошелька, на который необходимо перевести деньги. Через минуту на сотовый телефон К.Н.В. поступило смс-сообщение, которое она продемонстрировала всем, в данном сообщение был лишь указан номер сотового телефона «№». Тут же с телефона К.Н.В. был сделан скроншот экрана, в котором было отображен текс поступившего сообщения, который он приложил к материалу проверки. Затем он с понятыми и К.Н.В. проехали в магазин «Монетка», расположенный по ул.Ленина, 4 в г.Кировград, где К.Н.В. в их присутствии при помощи платежного терминала перевела деньги, выданные ей для производства проверочной закупки на номер киви-кошелька который ей прислала по смс Сычугова, чек о переводе К.Н.В. взяла себе. После чего они вернулись в отдел полиции, где находясь у него в кабинете, К.Н.В. в присутствии понятых вновь совершила звонок на номер сотового телефона Сычуговой и пояснила, что перевела ей денежные средства, в ответ на это Сычугова сказала, что сейчас у нее наркотиков нет, и она позже сама позвонит и сообщит, где и как их забрать. После чего они все находились в кабинете и ждали звонка от Сычуговой. Около 23:00 часов К.Н.В., не дождавшись звонка от Сычуговой, сама позвонила ей на сотовый телефон и спросила у нее, где наркотик, так как прошло уже много времени, на что Сычугова сказала, что была до этого занята, и что наркотик, предназначенный для К.Н.В., находится в пачке из-под сигарет «Kiss», которая лежит на снегу под окном квартиры Сычуговой за домом 

<

адрес>. Разговор между Сычуговой и К.Н.В. происходил по громкой связи, поэтому все присутствующие в кабинете все слышали. Им в кабинет были приглашены сотрудники полиции г.Кировград Ф.А.В., Ф.А.В., ФИО3 и В.Т.А., было принято решение ехать на место на двух машинах, одна машина с понятыми и К.Н.В. и он, а вторая машина после того как они заберут наркотик должна будет остаться возле дома и смотреть за обстановкой. После чего он совместно с понятыми, К.Н.В. и Ф.А.В. сел в одну машину, а все остальные сели в другую машину. Они поехали к дому, где проживает Сычугова - к дому 

<

адрес>. По приезду к данному дому их машина остановилась у торца дома, где К.Н.В. вышла из машины и пошла к месту указанному Сычуговой, он с понятыми тоже вылезли из автомобиля, и пошли за К.Н.В., держась от нее на небольшом удалении. Шли они вдоль дома с той стороны, где нет подъездов. Вторая их машина стояла на стоянке с другой стороны дома и думает, что находящимся в ней сотрудникам так же было видно происходящее, так как, не смотря на темное время суток, в данном месте было освещение. Примерно дойдя до центра дома, К.Н.В. свернула с дорожки и шагнула в сторону дома, где со снежной массы что-то подняла и пошла обратно в нашу сторону, они, увидев это, так же пошли к машине. Сев в салон машины, они поехали в отдел полиции, по дороге он спросил у К.Н.В.: «Что подняла?», на это она раскрыла свою ладонь, и в ней он увидел пачку из-под женских сигарет «Kiss». Вторая машина осталась возле дома Сычуговой и находящиеся в ней сотрудники смотрели за обстановкой. По прибытии в кабинет уголовного розыска К.Н.В. в присутствии понятых заявила, что желает добровольно выдать находящуюся у нее пачку из-под сигарет «Kiss» с предметами внутри. После чего в присутствии понятых К.Н.В. выдала пачку из-под сигарет «Kiss». При просмотре содержимого пачки им внутри были обнаружены сверток из фольги, внутри него был сверток из изоленты синего цвета, а затем полимерный сверток, внутри которого было порошкообразное вещество. К.Н.В. пояснила, что данное вещество она приобрела 06 февраля 2019 года у Сычуговой за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей. Так же К.Н.В. выдала находящийся у нее чек оплаты киви-кошелька от 06 февраля 2019 года, по которому она производила перевод в магазине «Монетка». После этого он в присутствии К.Н.В. и понятых упаковал обнаруженное вещество вместе с упаковками в бумажный конверт, который был опечатан, на конверте он сделал пояснительную надпись о содержимом, после чего на конверте К.Н.В., он и понятые поставили свои подписи. Чек оплаты киви-кошелька им был приклеен на лист бумаги, скреплен печатями и подписями присутствующих лиц. После проведенной добровольной выдачи предметов К.Н.В., им был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались. Затем сотрудником полиции в присутствии понятых был произведен личный досмотр К.Н.В., в ходе которого ничего запрещенного у нее обнаружено не было. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались. После этого сотрудниками полиции в жилище Сычуговой был произведен обыск, но при его проведении он не присутствовал. Позже ему стало известно, что в жилище были обнаружены наркотические средства. У него имеется распечатка о движении денежных средств по киви-кошелькам, подключенным к абонентским номерам №, № и №, которыми пользовалась Сычугова, которую он добровольно выдает. 

Вина Сычуговой Т.М. по данному эпизоду обвинения также подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления ГКОН Т.А.С. от 07.02.2019, в котором он сообщает, что в действиях Сычуговой Т.М. усматриваются признаки состава преступления предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.142); 

- протоколом добровольной выдачи от 06.02.2019, согласно которого К.Н.В. добровольно выдала пачку сигарет «Kiss» внутри которой сверток с порошкообразным веществом, со слов К.Н.В. она приобрела его 06.02.2019 года у Сычуговой Т.М. за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, чек оплаты киви банка от 06.02.2019 года (т.1 л.д.151-152); 

- справкой о предварительном исследовании № 360 от 07.02.2019, согласно которой вещество, выданное К.Н.В., содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,35 гр., израсходовано 0,01 гр. (т.1 л.д.169); 

- заключением эксперта № 716 от 25.02.2019, согласно которого представленное для экспертизы вещество содержит синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическим средствам-

<

данные изъяты> массой 0,34 гр., израсходовано 0,01 гр. (т.1 л.д.176-178);

- протоколом осмотра предметов от 27.02.2019, согласно которого был осмотрен бумажный конверт с наркотическим средством поступивший после проведения экспертизы, визуальным осмотром упаковки, видимых нарушений ее целостности и повреждений не обнаружено (т.1 л.д.180-181);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.02.2019 - конверта № 1 с синтетическим веществом 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическим средствам - 

<

данные изъяты>, массой 0,33 гр. (т.1 л.д.182).

(по эпизоду систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств)

В судебном заседании свидетель Г.З.Д.о. суду показал, что знаком с Сычуговой Т.М. Ранее от употреблял наркотические средства, состоит на учете у нарколога. Ему известно, что Сычугова также употребляет наркотики. Несколько раз в декабре 2018 и январе 2019 года заходил к Сычуговой в гости. В гостях у Сычуговой он наркотики не употреблял, и не видел, чтобы кто-то дома у Сычуговой употреблял наркотики. 

Из оглашенных показаний свидетеля Г.З.Д.о. на следствии (т.2 л.д.29-30) следует, что он состоит на учете у врача нарколога, так как ранее употреблял наркотические средства, в настоящее время бросает эту привычку. Наркотические средства он употреблял с 2013 года, способ употребления различный как путем введения инъекции, так и назально. Среди его знакомых есть Сычугова Т., проживающая по адресу: 

<

адрес>, с которой он познакомился в конце 2018 года. Сычугова также употребляет наркотические средства под названием «соль». Он не раз приходил к Сычуговой домой, чтобы употребить наркотические средства. Сычугова боялась быть дома одна, думала, что за ней следят, поэтому у нее в квартире постоянно кто-то находился помимо нее. Указать точные даты, когда он был в ноябре и декабре 2018 года в квартире Сычуговой сейчас не может, помнит лишь, что в ноябре он был около 4 раз, в декабре был около 4 раз, когда он употреблял у Сычуговой дома наркотик. Так же был у Сычуговой в январе 2019 года, в тот месяц он был 4 раза, это в ночь с 07 на 08 января, так же был вечером 15 января, при этом в квартире оба раза была Ч.Е.В.. Еще два раза это 01 и 02 января в квартире с Сычуговой был один. Так же кроме него в квартире наркотические средства помимо Ч.Е.В., употребляла еще и Б.А.Н.. Наркотические средства в квартире Сычуговой он всегда употреблял свои, ни с кем не делился.

После оглашения данных показаний Г.З.Д.о. показания подтвердил частично, указал, что он действительно употреблял в квартире Сычуговой наркотики, но Сычугова этого не видела, разрешения ему на это не давала. Чтобы кто-то еще употреблял в квартире Сычуговой наркотики, он не видел. 

Свидетель Ч.Е.В. суду показала, что знакома с Сычуговой Т.М. Она является потребителем наркотических средств, но Сычугова наркотики не употребляет. Сычугова проживает по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры она не помнит. Она была в гостях у Сычуговой. У Сычуговой в квартире наркотики не употребляла, в ее присутствии также там никто наркотики не употреблял. 

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля с согласия сторон оглашены показания Ч.Е.В. на предварительном следствии, где свидетель поясняла следующее: что в настоящее время она состоит на учете у врача нарколога. С 2000-х годов она употребляет наркотические средства. В последнее время около одного года она употребляет синтетические наркотические средства под названием «соль», употребляет путем введения инъекции внутривенно. Период употребления наркотиков различный, ранее доходило до 1 раза в день, но уже как месяц она пытается просить эту пагубную привычку. По причине употребления наркотических средств у нее имеются знакомые, которые также употребляют наркотические средства, а именно ей знакома Сычугова Т., которая проживает в 

<

адрес>, которую она знает с 2000-х годов. Т. также употребляла наркотик под названием «соль». Примерно с осени 2018 года ее общение с Сычуговой стало более тесное, и она с целью того чтобы при ребенке не употреблять наркотические средства, приходила к ней домой, где они вместе употребляли наркотические средства путем введения инъекций внутривенно. У Сычуговой в квартире наркотические средства она употребляла в декабре 2018 года 28 числа, а затем в ночь с 07 на 08 января 2019 года, вечером 15 января и 28 января 2019 года. Эти разы употребления наркотических средств в квартире у Сычуговой, были не единичные, другие даты сказать не может. У Сычуговой постоянно в квартире были люди, так как она боялась оставаться в квартире одна. Ей известно, что у Сычуговой бывали ее знакомые Г.З.Д.о., Г.А. и Б.А.Н.. В ночь с 07 на 08 января 2019 года, а также вечером 15 января 2019 года, когда она употребляла наркотические средства у Сычуговой в квартире, там также был Г.З.Д.о. Наркотические средства она всегда употребляла свои, ни с кем не делилась (т.2 л.д.25-26).

После оглашения показаний Ч.Е.В. данные показания не подтвердила, указав, что она невнимательно читала протокол допроса.

Виновность подсудимой Сычуговой Т.М. по данному эпизоду обвинения в совершении инкриминируемого преступления подтверждается письменными доказательствами, а именно рапортом об обнаружении признаков преступления С.С.В., в котором он сообщает, что в действиях Сычуговой Т.М. усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ (т.2 л.д. 3).

Оценив доказательства в их совокупности, проверив доводы сторон, суд приходит к выводу, что вина подсудимой Сычуговой Т.М. по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства, эпизоду незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, а также в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств в объеме, изложенном в описательно-мотивировочной части приговора полностью доказана. 

Показания подсудимой в части отсутствия в ее действиях состава преступления по эпизоду от 27.01.2019 года, в части пособничества в приобретении наркотика К.Н.В. 06.02.2019 года и отсутствия в ее действиях состава преступления по эпизоду предоставления жилого помещения для потребления наркотических средств, суд оценивает критически, расценивая это как защитную линию поведения, с целью смягчения уголовной ответственности. Доводы об оспаривании обвинения не основаны на материалах дела, опровергнуты в судебном заседании. Показания Сычуговой Т.М. на предварительном следствии и в суде, возможно, положить в основу приговора в части, не противоречащей иным доказательствам. 

Причастность подсудимой к инкриминированным преступлениям доказана, исключающих это обстоятельств не имеется, виновность ее установлена достоверно и без сомнений. В подтверждение вины обвинением представлены ничем не опровергнутые показания свидетелей и подтверждающие их достаточные, признанные допустимыми иные доказательства, которые согласуются между собой. Свидетели уверенно уличили Сычугову Т.М. в незаконном распространении наркотиков при установленных обстоятельствах, а также в предоставлении помещения для потребления наркотиков, их показания последовательны, конкретны и подтверждены иными доказательствами, при этом показания иных незаинтересованных в исходе дела свидетелей (сотрудников полиции и понятых). 

Показания свидетелей обвинения на предварительном следствии и не противоречащие им показания в судебном заседании суд кладет в основу приговора, они последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами. Все показания, данные на предварительном следствии, нашли свое подтверждение, суд кладет их в основу приговора без изъятий, а показания в судебном заседании – принимает в той части, в которой они не противоречат прежним, нашедшим свое подтверждение. Свидетель К.Н.В. в суде и на предварительном следствии уверенно уличила подсудимую в незаконном распространении наркотиков при установленных обстоятельствах 27.01.2019 года и 06.02.2019 года. И в ходе следствия и в судебном заседании свидетель утверждала, что наркотические средства она приобретала по предложению Сычуговой Т.М., именно с подсудимой она разговаривала по телефону и переводила деньги на номер киви-кошелька, который сообщила ей подсудимая, после получения денежных средств Сычугова Т.М. сообщила ей о местах закладок, где находились наркотические средства. Ч.Т.Ю. она не видела, по телефону с Ч.Т.Ю. не общалась, совместно с Ч.Т.Ю. наркотические средства не приобретала. Ее показания последовательны, конкретны и подтверждены иными доказательствами, в том числе показаниями незаинтересованных лиц - понятых А.Т.А., З.А.А., сотрудника полиции Т.А.С. Из показаний свидетеля Т.А.С. следует, что ОРМ «Проверочная закупка наркотических средств» с участием закупщика К.Н.В. проводилась именно в отношении Сычуговой Т.М., именно с ней разговаривала К.Н.В. по телефону, что также подтвердили и понятые З.А.А. и А.Т.А. Показания данных свидетелей также последовательны, непротиворечивы, а частичное запамятование ими событий объясняется давностью и обыденностью для них подобных событий, с учетом рода их деятельности, показания на следствии они подтвердили суду. Фактов оговора не установлено, нет оснований не доверять показаниям свидетелей. Нет оснований исключать из обвинения показания кого-либо из свидетелей, все они получены с соблюдением установленного порядка. Письменные доказательства получены с соблюдением установленного порядка, не оспорены сторонами, суд без изъятий кладет их в основу обвинительного приговора. 

Таким образом, доказано, что 27.01.2019 года Сычугова Т.М. с целью сбыта наркотического средства созвонилась с К.Н.В., предложила последней приобрести наркотик, получила за него денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей путем перевода денежных средств на номер киви-кошелька, после чего передала К.Н.В. наркотик путем закладки, т.е. факт распространения ею наркотиков установлен. К.Н.В., как покупатель получила наркотическое средство в собственное владение в результате сбыта наркотика подсудимой и могла распоряжаться им по своему усмотрению, что она и сделала впоследствии, придя в отдел полиции и добровольно выдав данное наркотическое средство.

В последующем, как следует из материалов уголовного дела для получения доказательств сбыта подсудимой наркотических средств, сотрудниками полиции 06.02.2019 года была использована помощь К.Н.В., действовавшей в рамках проводимых оперативных мероприятий. При этом оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» 06.02.2019 года в отношении Сычуговой Т.М. проводилось на законных основаниях в связи с имевшейся у сотрудников полиции информации о том, что Сычугова Т.М. занимается сбытом наркотических средств. 

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам, в т.ч. продажу, дарение, дачу взаймы, а также иные способы реализации, в т.ч. путем употребления, иные способы распространения, независимо от мотива корысти. Для квалификации не имеет значения возмездность передачи наркотика иному лицу во владение.

Об умысле подсудимой на сбыт свидетельствуют договоренность с потребителем наркотических средств К.Н.В., размещение наркотиков в удобной для сбыта расфасовке, его количество, сами действия по реализации, результаты обыска, проведенного в жилище подсудимой, в том числе изъятые наркотические средства и подготовленный для фасовки упаковочный материал. Фактически сбыт как формальный состав преступления окончен в момент передачи наркотика подсудимой за вознаграждение 

Суд приходит к выводу о доказанности того, что Сычугова Т.М. выступала самостоятельным сбытчиком наркотиков, которые подсудимая приобретала заранее в целях сбыта, при этом подсудимая имела свой корыстный интерес. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что причастность Сычуговой Т.М. к сбыту наркотического средства К.Н.В. 27.01.2019 года и 06.02.2019 года, доказана, исключающих обстоятельств не имеется, виновность подсудимой установлена достоверно и без сомнений. Не установлено обстоятельств, которые бы исключали ответственность подсудимой за сбыт наркотических средств. 

Суд также приходит к выводу, что действия Сычуговой Т.М. должны быть квалифицированы именно как совокупность преступлений, поскольку произведены с достаточным временным перерывом, приобретались наркотические средства в различное время, подсудимая сбывала наркотические средства разными способами, каждый раз получала денежное вознаграждение, а потому в действиях подсудимой имеется самостоятельный умысел на сбыт новых наркотиков, а потому нет оснований говорить о длящемся или продолжаемом преступлении.

Суд приходит к выводу о доказанности веса наркотических средств по каждому преступлению, подсудимая и защита вес наркотиков не оспаривают. 

Суд проверил все обстоятельства и также не усматривает провокации в действиях сотрудников полиции, поскольку им стало известно о преступной деятельности подсудимой по распространению наркотиков, которая была проверена и ими пресечена путем проведения мероприятий при оперативно-розыскной деятельности. 

Также доказано, что подсудимая систематически предоставляла свою квартиру для потребления наркотических средств, находясь в которой употребляла наркотики совместно с другими потребителями наркотических средств. 

Так, Сычугова Т.М. в ходе предварительного расследования в присутствии защитника вину в систематическом предоставлении в период с 01.11.2018 года по 28.01.2019 года помещения - квартиры по адресу: 

<

адрес>, Г.З.Д.о. и Ч.Е.В. признавала полностью и поясняла, что действительно предоставляла свою квартиру указанным лицам в указанное в обвинении время для употребления наркотиков (т.2 л. д.44-48).

Признание вины Сычуговой Т.М. по данному эпизоду обвинения получено без нарушений закона, его возможно положить в основу приговора, ее показания в ходе следствия подтверждаются показаниями свидетелей Г.З.Д.о. и Ч.Е.В., что последовательно утверждали, что в период с ноября 2018 года по январь 2019 года неоднократно приходили к Сычуговой Т.М. по адресу: 

<

адрес> с целью употребить наркотические средства. Находясь в квартире у Сычуговой Т.М., они совместно с подсудимой и иными потребителями наркотических средств, употребляли наркотики. 

Изменение Г.З.Д.о. и Ч.Е.В. в суде прежних показаний суд оценивает критически, учитывая характер их взаимоотношений с подсудимой и роль в происшедших событиях, а также желание помочь избежать Сычуговой Т.М. ответственности, поскольку изменение показаний свидетелями безмотивно. Тогда как их уличающие Сычугову Т.М. показания на предварительном следствии подтверждены иными доказательствами. Тот факт, что свидетели являются наркозависимыми людьми, не является причиной для оговора ими подсудимой. Они предупреждались об уголовной ответственности, допрашивались данные лица в разное время, на протяжении всего следствия давали последовательные показания, уличающие Сычугову Т.М. в предоставлении им квартиры для потребления наркотиков.

Судом достоверно установлено, что с 01.11.2018 года по 28.01.2019 года квартиру Сычуговой Т.М. систематически, то есть более двух раз за указанный период, для потребления наркотических средств посещали Г.З.Д.о., Ч.Е.В. и другие, которые находясь в квартире у подсудимой, в ее присутствии употребляли наркотические средства. Установлены даты и количество приходов данных свидетелей к Сычуговой Т.М. При этом подсудимой было достоверно известно, что действующим законодательством запрещено употребление наркотических средств без назначения врача, однако, Сычугова Т.М. Г.З.Д.о. и Ч.Е.В. в этом не препятствовала, употребляла наркотики совместно с ними. 

Вместе с тем, из обвинения подлежит исключению эпизод предоставления помещения для употребления наркотических средств 06 февраля 2019 года Ч.Т.Ю., так как достоверных доказательств в судебном заседании данному факту не добыто, стороной обвинения суду не представлено. 

Нарушений уголовно-процессуального закона или фактов незаконных методов ведения следствия не установлено. 

Действия Сычуговой Т.М. суд квалифицирует: по ч.1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств (по эпизоду от 27.01.2019 года), по п. «б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере (по эпизоду от 06.02.2019 года), по ч.1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимой, фактические обстоятельства совершения преступлений, характер, общественную опасность и тяжесть содеянного. Сычугова Т.М. совершила преступления средней тяжести, тяжкое и особо тяжкое против здоровья населения и общественной нравственности, которые окончены.

К смягчающим наказание обстоятельствам у подсудимой суд относит в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации состояние здоровья подсудимой и состояние здоровья 

<

данные изъяты> (по всем эпизодам обвинения), частичное признание вины (по эпизоду от 06.02.2019 года).

Кроме того, при назначении Сычуговой Т.М. наказания суд учитывает то, что характеризуется она по месту жительства участковым уполномоченным полиции отрицательно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками и наркотическими средствами, ранее не судима, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Суд для назначения справедливого наказания учитывает особенность охраняемого объекта, руководствуется ст.43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, целями восстановления социальной справедливости и исправления осужденной, влияния наказания на условия ее жизни. Учитывая все в совокупности, в том числе данные о личности подсудимой, длительное время являющейся потребителем наркотических средств, обстоятельства дела, суд считает, что наказание Сычуговой Т.М. должно быть назначено в виде лишения свободы, предусмотренного законом в качестве безальтернативного наказания по ч.1 и ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Не установлено оснований для иного вида наказания или применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как нет исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности преступления. 

Суд не усматривает достаточных оснований считать назначенное Сычуговой Т.М. наказание условным по правилам ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, как и применять положения ч.6 ст.15, 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, исходя из обстоятельств дела, а также из общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ, поскольку гарантий исправления без реального водворения в места лишения свободы подсудимая не имеет, оснований для условного осуждения не установлено. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы подсудимой возможно не назначать, учитывая данные о личности и срок наказания. 

Окончательное наказание назначить с применением ч.3 ст.69 УК РФ, считая возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

Вид исправительного учреждения назначить в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Поскольку Сычуговой Т.М. назначено наказание в виде лишения свободы, то меру пресечения подсудимой необходимо оставить без изменения в виде содержания под стражей, поскольку никакая иная мера пресечения не может надлежащим образом обеспечить отбытие подсудимой данного вида наказания.

Вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст.81-82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Сычугову Т.М. виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 232, частью 1 статьи 228.1, пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание: 

- по ч.1 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год,

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет,

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно Сычуговой Т.М. назначить наказание в виде лишения свободы на срок ДЕСЯТЬ ЛЕТ ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Сычуговой Т.М. оставить прежней в виде заключения под стражей. Срок наказания исчислять с 07.06.2019 года.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания Сычуговой Т.М. время содержания под стражей с 08.02.2019 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 3 конверта с синтетическим веществом PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, массой 0,05 грамм, массой 0,01 грамма, массой 0,24 грамма, 0,33 грамма, медицинский инъекционный шприц, 1 моток белой изоленты, 1 моток синей изоленты, 2 мотка красной изоленты, 1 маток красной изоленты, 2 банковские карты Сбербанка, держатель для сим-карты сотового оператора «Билайн», 3 фрагмента от пачки сигарет марки «KISS», хранящиеся в камере хранения МОтд МВД России «Кировградское» – уничтожить, сотовый телефон марки «Samsung» Galaxy A7, модель телефона SM-A750FN, imei1: № imei2: №, хранящийся в камере хранения МОтд МВД России «Кировградское», возвратить подсудимой Сычуговой Т.М., в случае невозможности их получения – ее ближайшим родственникам, 2 чека оплаты киви-кошелька, лист бумаги формата А4, на котором имеется печатный текст, распечатки о движении денежных средств по киви-кошелькам, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировградский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае принесения апелляционной жалобы на приговор суда, осужденная вправе указать в жалобе ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, в случае принесения иными участниками затрагивающих ее интересы апелляционного представления или апелляционной жалобы, вправе подать свои возражения в письменном виде и заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы. Осужденная вправе заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции избранного ею защитника, поручив осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем она должна сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в установленный срок. 

Приговор постановлен в совещательной комнате.

Председательствующий, судья: Савицких И.Г.